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Kyrkoherden har ordet                  

S
tändigt detta matande av nyheter och information av alla de
slag. Hela tiden en uppsjö av händelser som når ögats näthinna
och som ska bearbetas av min lilla hjärna. Alla dessa möten

med människor både på bild och i verklighet.
Vad händer med mig av detta bombardemang av intryck och alla

känslor som det föder hos mig? Hur värjer jag mig mot allt det då-
liga och hur tar jag till mig det som är viktigt och som jag borde re-
gistrera och göra något åt? Frågorna är lika många som intrycken.

Det är så lätt att vi bara slår av och risken finns att vi missar det
mest elementära som finns i vår närhet och som vi borde se och ta
hand om. Vår vardag blir så otydlig att vi inte ser trädet för all skog.

Jag arbetade en tid tillsammans med en konstnär som vägrade
göra sommarmotiv, ”då det bara blev spenat av allting”, som han ut-
tryckte det. Detaljerna försvinner i röran och därför hoppade han
över sommarens årstid...

En attityd av likgiltighet kan breda ut sig. Vi vet inte vad som är
upp och ner, höger och vänster eller svart och vitt. Istället för att
sätta oss ner och begrunda rusar vi vidare med skygglapparna på.

Och det kan vara bekvämt att ha skygglapparna på, men det finns
ett ansvar i att vara människa. Det ligger ett ansvar i att ta hand om
sin egen mänsklighet och också att värna livet i ens närhet.

Det finns ett uppdrag i att vara människa och förvalta vår skapelse
och våra relationer. Det finns ett uppdrag att värna det friska så att
det förblir friskt.

Vi närmar oss julen och det är mitt i all denna röra som Jesu födelse
firas. Han som står för det glada budskapet om frid, glädje och med-
mänsklighet.

Ser vi allt det här eller missar vi poängen med Jesu födelse och den
livsriktning som det ger? För vi behöver en livsriktning för att orien-
tera oss i vår tillvaro, så vi inte går vilse.

Utan livsriktning och mål blir vår tillvaro inte bra. Vi behöver en
riktning i vårt inre jag som hjälper oss att hamna rätt i vardagens
brus. Barnet som blir oss givet och som julen visar på ger oss en väg-
ledning så vi hamnar rätt och utvecklas till att bli den människa vi är
ämnade till att vara.

Poängen är att bli människa så som Jesus blev det för drygt tvåtu-
sen år sedan. Men uppfattar vi budskapet eller tappar vi det på
vägen för att vi fokuserar och prioriterar fel?

Låt julen 2014 bli en jul då du och jag försöker att hitta kärnan i
vår egen mänsklighet. Att vi låter det lilla Jesusbarnet erövra eller
återerövra det som julen står för. Det som är viktigt och centralt och
inte fastna i det som inte tillför
vår människa något bestående. 

Julens budskap är att Gud blev
människa. Låt oss inte glömma
det!

God jul och frid önskar jag er!

Stefan Dalevi
Kyrkoherde

Vi behöver en livsriktning
som hjälper oss hitta rätt

Julinsamling på temat
”Låt fler få fylla fem”

N
u när vi närmar oss jul
så startar kyrkans inter-
nationella arbete sin

julkampanj. Temat för insam-
lingen är ”Låt fler få fylla fem”
och handlar om att hjälpa till
så att barn får växa upp i trygg-
het och med mat i magen och
tak över huvudet. Så varje
krona räddar liv och ger ett
barn möjligheten att bli vuxen.

I världen idag dör sju miljo-
ner barn årligen innan den dag
de fyllt fem, vilket inte borde
hända, alla behöver ha möjlig-
heten att få växa upp i trygghet
och bli vuxna. Och det är det
som insamlingen inför julen
handlar om, att motverka
barndödligheten i vår värld.

För julen är verkligen barn-
ens högtid, så stötta kyrkans
internationella arbete med att
rädda livet på barn runt om i
världen. Ett av alla projekt som

kyrkans internationella arbete
jobbar med är mentorsmam-
mor, som innebär att äldre er-
farna mammor hjälper unga
oerfarna mödrar genom att
dela erfarenheter. Detta har
lett till ökad hälsa och trygghet
för barnen. Projektet startades
i kåkstäderna i Kapstaden av
den svenska läkaren Ingrid Le
Roux men genom samarbete
med kyrkan har det spridit sig
till Swaziland och Etiopien.

Om du vill läsa mer se
www.svenskakyrkan/julkam-
panjen. Vill du ge en gåva så
finns dessa möjligheter: Pri-
vata gåvor betalas in på plusgi-
ronummer 90 01 22-3 eller
bankgironummer 900-1223.

Det går även bra att sms:a
LJUS och ge 50 kronor direkt.

Anders Ekelund Carlsson

Prislistaa 2014-20155 
Sommarplantering
Löpande årsvis                              600:-
Bestämd tid högst 3 år               1800:-

Avräkningskonto
Vid gravskötsel längre tid än 3 år ga-
ranteras en minsta tid som motsvarar
60% av inbetalda medel, därefter så
länge pengarna räcker. Avräkning per
år för närvarande 600 kr.

Grundskötsel
Gravplatsen hålls i ett vårdat skick,
vattning och skötsel av blommor, blom-
mor ingår ej. 440:- per år.             

Gräsklippning/grästrimningg          200:-

Utsättningg avv snittblommor 65:-
Exkl. blommor

Vårplantering
Arbetskostnad (plantering) 65:-
Påskliljor i kruka 35:-/st
Penséer 8:-/st

Sommarblommor
Arbetskostnad för plantering 65:-
Exkl. blommor

Gravljus
Tändning av gravljus inkl. ljus 80:-

Höstplantering/dekoration
Arbetskostnad (plantering m.m.)    65:-
Ljung 35:-

Granriskrans 130:-
Liggare                                      130:-
Granristäckning 65:-

Övrigaa arbeten
Tvättning av gravvård                    440:-
Tvättn gravvård plus gravram       750:-
Tvättning av liggande gravhäll        310:-
Ifyllnad av text på gravvård    250:-/tim
Byte av jord gravrabatt 50x50      125:-
Byte jord/rengöring emperilåda   125:-
Övriga arbeten 250:-/tim

Prislistaa Emperilåda
(Planteringslåda med vattenmagasin)

Storlek
Pris/st
40x30 1.050:-
50X30 1.064:-
60x30 1.096:-
70x30 1.125:-
80x30 1.148:-
90x30 1.283:-
100x30 hel planteringslåda  1.299:-
100x30 delad låda                 1.389:-
60x40 1.140:-
Nya band till emperilådan 45:-/st
5 stycken band 140:-

Behöver ni hjälp med montering av
lådan tillkommer en kostnad på 250:-

För vidare info kontakta
Kyrkogårdsförvaltningen
Tel. 0590-102 54

Informationn frånn Kyrkogårdsförvaltningen
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Oförändrad
kyrkoavgift
Kyrkofullmäktige i försam-
lingen har beslutat att den to-
tala kyrkoavgiften skall vara
den samma för 2015, men att
en skatteväxling sker med fem
öre. Det innebär att försam-
lingsavgiften höjs med fem öre
medan avgiften för begrav-
ningsverksamheten sänks med
motsvarande summa.

Totalt sett blir det därmed
oförändrat. Kyrkoavgiften är
idag 1,72 kronor, varav begrav-
ningsavgift 58 öre.

Ett rum för samtal, stöd och råd

Finns Filipstads kyrka i ditt
hjärta?

Vi efterlyser nu fler medlem-
mar till Filipstads kyrkogrupp!
Kyrkogruppen träffas några
gånger per termin för att på-
verka inriktningen av kyrkans
verksamhet.

Vi kommer med idéer och
förslag kring gudstjänst, un-
dervisning, diakoni och mis-
sion, ja, det mesta som rör
kyrkan.

Vi söker just dig som tycker
att kyrkan är viktig i Filipstad!
Hoppas du är intresserad av
att vara med i vår grupp!
Anmäl ditt intresse till Made-
leine Hyllengren Larsson, pas-
torsadjunkt, på telefon 187 53
eller 070-222 31 33. 

– Att det finns någon som
bryr sig och lyssnar är jät-
teviktigt för alla männi-
skor som är i behov av
stöd och hjälp.

JohnElis Hollsten, dia-
kon i församlingen, vet av
egen erfarenhet hur lev-
nadsproblem kan skapa
kriser för både enskilda
och hela familjer. Därför
har nu kyrkan i samarbete
med kommunen startat
något som de valt att kalla
"rådrum", i en särskilt in-
rättad lokal på Vikgatan.

I sitt arbete som diakon träffar
JohnElis dagligen människor
som är i behov av samtal eller
bara en stunds samvaro över
en kopp kaffe. Behovet blir
bara större och större i takt
med att utslagning och ensam-
het växer, men också i bemär-
kelsen att familjer splittras
eller genomgår kriser av olika
slag.

– Det kan vara helt vitt
skilda saker folk behöver få ur
sig och prata om. Livskriser
kan te sig så olika för var och
en men likafullt kan man ham-
na i en. Det kan vara fråga om
separationer, skilsmässor, en
anhörig som går bort eller nå-
gon som mår dåligt av arbets-
löshet, säger JohnElis.

När människor har svårt att
se sammanhangen i tillvaron
uppstår kanske inte bara fru-
stration utan också en känsla
av att vardagen och livet sak-
nar mening fullt ut. Det är lätt
att hamna både i djup förtviv-
lan och depression.

Sociala problem och psykisk
ohälsa rent allmänt ligger på
socialförvaltningen att ta hand
om, och det understryker
JohnElis. Men det är av största
vikt att vara med och förebygga
i möjligaste mån innan proble-
men blivit för stora. Och där
har kyrkan en nog så viktig
uppgift att fylla, och den diako-
nala verksamheten.

– Jag får så många telefon-

samtal från folk som undrar
vad vi och jag kan göra för
dem, och kyrkan har ju en na-
turlig roll i allt det här som jag
ser det.

JohnElis har också regelbun-
den kontakt med kommunens
sociala verksamhet, verksam-
heterna korsar varandra per
automatik.

– Därför ville jag också ha
med kommunen i den här sats-
ningen på ett rådrum. Jag gör
ju hela tiden hembesök hos
människor och den biten fort-
sätter som vanligt, men hit kan
man komma spontant och det
är en neutral plats dit ingen
heller behöver se eller veta att
man går.

De ljusa, fina lokalerna på
Vikgatan - där Hallors glas-
mästeri huserade i många år
förut - är sparsamt möblerade
med en vilsam atmosfär över

sig. Tanken är också att man
ska kunna använda dem även
för gruppsamtal, och kanske
för någon annan av kyrkans
verksamheter.

Rådrummet öppnades i mit-
ten av september och det är
redan en del människor som
bokat tid för samtal eller kom-
mit på "drop-in".

– Folk vill och måste få vara
anonyma när de kommer hit
och därför har vi valt att inte
skylta stort med att vi finns
här, men vi har i alla fall en
liten lapp på dörren så folk ska
hitta rätt, säger JohnElis.

Öppettiderna är tisdag-fre-
dag mellan klockan 10-12. Då
kan man komma oanmäld. För
eftermiddagstider är det tids-
bokning som gäller och John-
Elis nås på telefon 187 60.

Församlingsnytt                 

JohnElis har öppnat upp till rådrummet på Vikgatan. Finns kyrkan
i ditt hjärta?



4  KYRK-FILIPKYRK-FILIP

För de flesta är nog kyrkogården en
rofylld, vacker plats som man ibland
besöker för att titta till någon anhö-
rigs grav och kanske tända ett ljus.
För landskapsvetaren Lina Rosell är
kyrkogården, och kyrkogårdar, en
stor del av vardagen. Just nu är hon
anställd i Filipstads församling för
att inventera och dokumentera his-
toriskt intressanta gravplatser och
miljöer.

Hon börjar skrapa bort lite mossa på en
oansenlig liten gravsten söder om mauso-
leet på östra kyrkogården. Efter en stund
börjar man kunna tyda texten på stenen.

– Det är såhär jag jobbar, och åker runt
och fotograferar, berättar Lina Rosell som
är både påtagligt entusiastisk och bevand-
rad i ämnet.

Förra året tillbringade hon i Åmål för att
dokumentera gravar och kyrkogårdsmil-
jöer där. Nu är det alltså Filipstads tur och
under ett år framöver är Lina stationerad
här.

– Filipstads församling är ju stor med
nio kyrkogårdar så det kommer att ta tid
både att fotografera varenda gravsten och
foga samman alla fakta, säger hon.

Till sin hjälp har Lina både en uppsjö av
litteratur och Värmlandsarkiv i Karlstad.

Men det var hemma i Trollhättan som
det lite ovanliga intresset väcktes till liv.

– Ingången jag hade var mitt friluftsin-

tresse så jag började läsa natur- och kul-
turmiljövård på universitetet. Intresset för
växter ledde mig in på kyrkogårdar och
den vegetation som finns där, berättar hon
och när vi går omkring på östra kyrkogår-
den den här höstdagen ger hon flera ex-
empel på typiska miljöer och vegetation.

Vad är det då hon specifikt letar efter
bland hundratals, ja, rentav tusentals gra-
var?

– Först och främst handlar det om
gravplatser som kan klassas som kultur-
historiskt värdefulla, såna gravar som ska
bevaras på plats. Och då avses hela grav-
platsen.

Hon anger att det brukar röra sig om
cirka fem-sex procent av det totala antalet
gravplatser. I övrigt kan det också givetvis
finnas historiskt intressanta gravar, men
någonstans dras gränsen för det särskilt
beaktansvärda.

– Vissa "kvalificerar" sig direkt, andra
får man undersöka närmare. Syftet med
bevarandet är att man ska kunna se någon
sorts utveckling, och tidsutvecklingen
bland gravvårdar. Det har till exempel
hänt mycket i utformningen av gravstenar,
menar Lina.

I slutänden ska hennes jobb mynna ut i
en bevarandeplan för samtliga kyrkogår-

Gräver på djupet bland grav och sten

Ung landskapsvetare
med gamla kyrkogår-
dar som specialom-
råde. Lina Rosell, här
på östra kyrkogården i
Filipstad, är anställd i
församlingen under
ett år för att inventera
och dokumentera de
mest bevaransvärda
gravplatserna och mil-
jöerna.

Till sin hjälp i arbetet
har Lina såväl mo-
dern teknik som
olika typer av histo-
risk och nutida fakta-
litteratur och upp-
gifter hon hämtar
från exempelvis
Värmlandsarkiv i
Karlstad. 
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dar i församlingen, och den ska även ges
ut i bokform.

– Det ska bli en historik i text och bild,
fokuserad på kyrkogårdarna och kultur-
värdena där, hur det förändrats och så vi-
dare.

Vi stannar upp utanför John Ericssons
mausoleum.

Att det är en ovanlig gravplats med
svenska mått mätt är något som Lina
verkligen skriver under på, men ändå fa-
scineras hon mer av till exempel en stor
gravsten strax nedanför som hon också
börjar skrapa på lite försiktigt.

– Här står inget namn eller årtal, bara
en lång text. Den är säkert riktigt gammal
och sånt här gillar jag, säger hon nyfiket.

Rolf Carlsson 

A
tt det kyrkliga kulturarvet innefattar
kyrkobyggnader och dess inventa-
rier är för många en självklarhet,

men att delar av detta kulturarv även åter-
finns på våra kyrkogårdar är kanske något
nytt. Faktum är att våra kyrkogårdar ofta
speglar bygdens historiska utveckling då
många av dem har legat på samma plats
under hundratals år. En kyrkogård kan
därför bland annat berätta om vilka som
varit framstående personer i samhället,
vilka yrken som var vanliga på orten men
även om större samhällsförändringar som
påverkat såväl utformningen som place-
ringen av kyrkogårdar och begravnings-
platser. Just denna del av kulturarvet är
nu aktuell då jag (Lina Rosell, landskaps-
vetare) påbörjat arbetet med kulturhisto-
riska inventeringar av församlingens nio
kyrkogårdar så smått redan i september
och projektet kommer pågå fram till hös-
ten 2015. 

Vad är då en kulturhistorisk inventering,
varför behövs de och vad resulterar det
hela i?

Jo, kulturhistoriska inventeringar av
kyrkogårdar innebär att deras kulturhisto-
riska värden pekas ut. Framförallt ligger
fokus på att peka ut och lyfta fram de
gravplatser som har höga kulturhistoriska
värden men även andra delar av kyrkogår-
den kan komma att uppmärksammas. Det
kan exempelvis röra sig om häcksystem,
alléer, planteringar vid enskilda gravplat-
ser eller den övergripande utformningen
av ett gravkvarter. 

De kulturhistoriska inventeringarna är
egentligen en naturlig följd av att kultur-
miljöslagens 4:e kap. kring Kyrkliga kul-
turminnen fastslår att även kyrkogårdens
kulturhistoriska värden ska bevaras. För
att församlingen ska kunna bevara detta

kulturarv krävs det givetvis att antikvarisk
expertis hjälper till och pekar ut vilka
delar som besitter kulturhistoriska vär-
den.  

Projektet kommer resultera i en beva-
randeplan för församlingens kyrkogårdar,
vilken i sin tur kommer att underlätta vård
och skötsel för kyrkogårdsförvaltningen i
framtiden. I bevarandeplanen presenteras
givetvis de kulturhistoriska värdena men
där kommer även finnas historiska kapitel
som berättar om bygdens utveckling. 

En del av er har kanske redan sett mig
med kameran ute på kyrkogårdarna då jag
under den första tiden arbetat med att do-
kumentera alla gravstenar. Den komman-
de delen av arbetet innebär istället att jag
kommer studera de gamla kyrkoarkiven i
jakt på kyrkogårdarnas historiska utveck-
ling. Det kommer även innebära att jag
behöver hjälp av frivilliga informanter
som kan hjälpa mig med lokal- och per-
sonhistoria då dessa är viktiga vid värde-
ring av enskilda gravstenar. 

Ser ni mig på någon av kyrkogårdarna så
tveka inte att gå fram om ni har frågor
eller har en historia att berätta!

Lina Rosell

Kyrkogårdens kulturarv i fokus

Med sinne för det ovanliga. Men även den
sakkunnige behöver skrapa lite på ytan för
att vara säker på sin sak.

Träkors på gravar var
vanliga i forna tider,

och än idag kan man
stöta på ett och annat.

Intresserad av att
delta i projektet?

Har du en historia att berätta?

Kontakta kyrkogårdsförvaltningen för
mer information eller maila:
lina.x.rosell@svenskakyrkan.se



6  KYRK-FILIPKYRK-FILIP

Omfattande renovering

USA-bördige Karl
Nelson har arbetat
med orgelrenove-
ringen under hösten,
men han behöver
inte göra hela jobbet
helt själv utan har en
medarbetare med
sig. Under vårvintern
någon gång ska de
vara färdiga.

I det inre av orgeln, en djungel av pipor
där toner mynnar ut i allsköns kyrkomusik
året om och inte minst inför en stundande
högtid som advent och jul. 

Orgeln i Filipstads kyrka genomgår
just nu en omfattande renovering,
33 år efter att den togs i bruk. Arbe-
tet beräknas vara klart under vår-
vintern.

I Filipstads kyrka står stiftets näst största
orgel. Det är en orgel med 49 stämmor
(pipsorter) som innebär cirka 4 000 pipor.
Orgeln byggdes 1981 av Grönlunds orgel-
byggeri i Gammelstad utanför Luleå. En
del av materialet kommer från tidigare
orglar som funnits i kyrkan och fasaden är
så gammal som från 1796.

Sedan den orgel vi har idag invigdes
1981 har inga större ingrepp gjorts på den
utan man har vidtagit åtgärder vid behov
såsom reparationer och regelbunden
stämning.

Men en orgel är ett musikinstrument
och för att fungera krävs ibland större in-
grepp och renoveringsarbeten.

Vi kan beskriva det kortfattat som att or-
geln har samlat på sig damm sedan 1981
och förslitningar har uppkommit i takt
med aktivt spel och ständiga temperatur-
skiftningar i kyrkorummet.

Musikinstrument är känsliga för luftfuk-
tighet och temperatur och i ett kyrkorum
så kan det växla mycket mellan båda och
det påverkar instrumenten avsevärt. Se-
dan är det ju såklart så att ju större orgel,
desto mer kan gå sönder.

Efter några års planeringsarbete har för-

samlingen bestämt sig för att göra en stör-
re satsning på orgeln och renovera
"henne". Orgeln är ju ”Instrumentens
drottning”.

Efter ett förarbete med att hitta pas-
sande entreprenör blev det till sist Karl
Nelson utanför Lidköping som anförtrod-
des uppdraget. Arbetet startade direkt
efter Oxhälja i år och väntas pågå till
någon gång i skarven mellan vintern/vå-
ren 2015.

Karl Nelson är bördig från USA och är
även gift med orgelprofessorn Karin Nel-
son, tidigare utbildare och professor vid
musikhögskolan i Göteborg men numera i
Oslo.

Karl och hans anställde man Håkan
kommer att jobba i Filipstad ungefär va-
rannan vecka under sex månaders tid.

Vad som ska göras är att precis hela or-
geln ska plockas ned. Alla 4 000 pipor ska
rengöras, tvättas och poleras, dessutom
ska hela orgelhuset städas när orgeln är
tom.

Man ska sedan även byta ut några pipor
som fungerar illa och ersätta med nytill-
verkade. Detta gäller även mekaniska
delar i orgeln som slitits sönder och behö-
ver bytas ut helt. Man kommer också att
försöka omintonera några av stämmorna,
det vill säga omforma klangen i dem.

Målet är att skapa bättre klang i några
stämmor som kanske anses för skarpa
eller svaga och försöka forma dem till 
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g av 33-årig trotjänare

Den nuvarande orgeln byggdes 1981 och
består av cirka 4 000 pipor. Samtliga tas
ut för rengöring och polering.

något mer passande till kyrkorummet. Det
kommer kunna innebära att några stäm-
mor får byta namn och kanske hamnar på
andra platser i orgeln än tidigare. Vi tror
att instrumentet kommer att "sjunga" be-
tydligt skönare efter denna ljudliga juste-
ring som vi valt att göra med några
utvalda stämmor. Till sist ska allt tillbaka
in och stämmas. Man kommer även att
försöka forma och förändra lite saker
kring spelbordet och vissa hjälpmedel i or-
geln så det kan komma att se något annor-
lunda ut när det är klart.

Efter hela denna mekaniska renovering
vill vi i församlingen även renovera orgeln
elektriskt. Vid bygget 1981 sattes det in ett
så kallat kombinationssystem i orgeln. Det
är ett elektriskt system som gör det möj-
ligt för spelaren att förprogrammera
klangerna och genom ett enkelt tryck på
en knapp få orgeln att ställa in sig på ett
ögonblick. 

Som det är nu måste spelaren själv dra i
alla registerandrag och trycka in dem,
detta påverkar flytet i gudstjänsten och
allra mest påverkas den solistiska orgel-
musiken som ställer krav på att klanger
ska förändras kanske på en sekund. Det
gör det idag också omöjligt att framföra en
del musik på orgeln trots att den klang-
mässigt erbjuder nästan det mesta.

Vi hoppas att vi under 2015 ska kunna
installera ett helt nytt kombinationssys-
tem. 1981 sattes det in ett system som

gjorde det möjligt med nio fria kombina-
tioner, ett system idag är digitalt och gör
det möjligt med flera tusen olika kombina-
tioner. Det har således hänt mycket inom
tekniken på 33 år!

Det innebär alltså att efter det mekani-
ska ingreppet görs en helt elektronisk re-
novering av orgeln och en nyinstallation
av kombinationssystemet. Något som
kommer att påverka spelarens flexibilitet
avsevärt.

Under pågående arbete kommer orgeln
inte användas något med undantag från
kanske några utvalda tillfällen under de-
cember månad. Stora delar kommer att
vara nedplockade och vi kommer istället
använda den lilla kororgeln framme i kyr-
kan.

Det är bra att vi har en liten orgel också i
kyrkan, den fyller verkligen en funktion
när den stora orgeln inte går att spela på.

För dig som vill veta mer om renove-
ringsarbetet går det bra att höra av sig. 

Vi ser fram emot att få denna orgel re-
noverad och få den ännu bättre och kunna
utnyttja dess fulla kapacitet.

Johnny Larsson
Organist



8  KYRK-FILIPKYRK-FILIP

Modevisning i Kyrkans hus blev succé
En lite annorlunda församlingsafton
arrangerades i Kyrkans hus tidigare
i höst. En "tjejkväll" med modevis-
ning drog fullt hus och överskottet
på biljettintäkterna gick oavkortat
till Syriens offer.

Det var Dee-Anna Stolpe, ny klädförsäl-
jare på orten, som fick idén till det hela
och när hon funderade på lämplig lokal så
föll valet på Kyrkans hus.

– Helt perfekt ställe, menade hon.
Anette Dahlberg Mella, husmor, tyckte

också det var en bra idé och att det händer
något utöver det vanliga "i huset". Anette
ordnade förtäringen som bestod av inte
mindre än fem härliga och stora smörgås-
tårtor och kladdkaka som efterrätt.

De dryga hundra som kom hade anmält
sig i förväg och fick betala 50 kronor per
person. Det innebar att det blev en bra
slant till Syriens offer också under kvällen.

Modevisningen med ett antal lokala
"modeller" blev mycket uppskattad. Hasse
Nordlund - själv inom klädbranschen i Fi-
lipstad en gång - medverkade som konfe-
rencier.

Fler hittar
till Himlakul

Barnverksamhetens Himla-
kul har fått många nya del-

tagare under hösten. I såväl
Lesjöfors och Nykroppa som i
Nordmark och Filipstad har
fler hittat till våra verksamhe-
ter och det är ”himla kul”!

Vi träffas på eftermiddagar
direkt efter skolan, äter mel-
lanmål tillsammans och däref-
ter sjunger, pysslar/målar,
leker, spelar teater med mera

och lär känna olika bibliska be-
rättelser på ett lättsamt sätt.
Att alla är välkomna och att
”du ska vara mot andra som du
vill att andra ska vara mot dig”
- en bra kompis - är också en
viktig del av Himlakul.

Konfastart
2014/2015

Ioktober startade ”konfan”
för året och runt 20 nya kon-

firmander har kört igång i Fi-

lipstad, och nio i Lesjöfors.
Madeleine Hyllegren Larsson

ansvarar i Lesjöfors och till-
sammans med Lena Grindbo i
Filipstad. Båda grupperna får
mycket god hjälp av Unga le-
dare som består av före detta
konfirmander. Diakon och fler
präster kommer att vara delak-
tiga på olika sätt under konfir-
mationstiden. Ett exempel på
det var när temat ”Vad är kyr-
ka” genomfördes i Filipstads
kyrka i oktober med olika sta-
tioner för Dop, Jesus, Gud,
Kärlek och Vad är kyrkan. Där
medverkade förutom Lena och
Madeleine även JohnElis, An-
ders E Carlsson och Per Sax-
holm och ungdomarna fick
genom dessa olika stationer
lära känna delar av vad som är
kyrka. Samtal, skapande verk-
samhet, vandringar, drama,
berättelser, sång och musik är
annars några av alla olika for-
mer som används under konfa-
tiden. Under vintern planeras
ett läger för båda grupperna
tillsammans, i Rättvik, och i
maj en resa (än så länge lite
hemlig).

Himlakul-miniorer i Nordmark på utepicknick.

Äventyrsgudstjänst med Himlakul-sångare.

Kvällen arrangerades av Dee-Anna Stolpe, och konferencier var Hasse Nordlund. Hus-
mor Anette Dahlberg Mella, till höger, serverade härliga smörgåstårtor.
Foto: Veronica Göransson.
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Det är toppenkul att det, även i höst, blivit
en ny konfagrupp i Lesjöfors.

Det glada gänget består av fem killar och
fyra tjejer samt fyra unga ledare. De unga
ledarna konfirmerades i maj och stannar
nu kvar i verksamheten för att hjälpa till
som ledare under läsåret 2014/2015.
Under konfaåret kommer vi att jobba med
olika teman så som till exempel ”Kär och

galen”, ”Påsken” och ”Livet och döden”.
Vi åker till Rättvik på läger i början av

2015, samt på en resa senare i vår. Konfir-
mationen blir i Rämmens vackra kyrka i
maj månad.

Madeleine Hyllengren Larsson
Pastorsadjunkt

Ioktober firades det familjegudstjänst i
Nordmarks kyrka, där både barnkören

Sångfåglarna och Himlakul medverkade.
Efter att ha tågat in under sången ”Vi är

på väg tillsammans” sjöng barnen sången
”Vem är kungen i djungeln”. Med körleda-
ren Katre Lehtsaar-Helmersson vid pianot
sjöng Sångfåglarna även ”Säg mig du lilla
fågel” och ”Se, se blommorna”. Himlakul-
ledarna Helena Nordh och Annika Thellin

berättade om Noaks ark i intervjuform,
där både Noak och två åsnor som hade
varit med på båten blev intervjuade. An-
ders Carlsson som ledde gudstjänsten be-
rättade om Guds skapelse och allt det
vackra som finns i världen. Den trevliga
gemenskapen fortsatte vid fikat i försam-
lingshemmet, där barnen i Himlakul bjöd
alla på goda tårtor.

Barnen firade gudstjänst i Nordmark

Julkonsert
Söndagen den

7 december

i Nordmarks kyrka kl. 16
i Brattfors kyrka kl. 18.30

Brattfors och Nordmarks kyrkokörer
Laila Saikoff-Gladh och

Sören Johansson - sång, gitarr
Katre Lehtsaar-Helmersson - piano,

fiol, dirigering
Anders E Carlsson - andakt

Välkommen! 

Adventsgudstjänst
i Nordmarks kyrka

Söndag 30 november kl. 16

Anders E Carlsson
Barnkören Sångfåglarna sjunger

under ledning av
Katre Lehtsaar-Helmersson
Urban Johansson - trumpet
Kyrkkaffe och paketauktion

Välkommen!

Adventsgudstjänst
i Brattfors kyrka

Söndag 30 november kl 11

Anders E Carlsson
Anders Pettersén - sång

Ellen Helmersson - piano
Katre Lehtsaar-Helmersson

- orgel, piano
Kyrkkaffe

Välkommen!

Julotta 
Juldagen 25 december kl. 7.00

Filipstads kyrka:
Madeleine Hyllengren Larsson

Johnny Larsson - orgel

Kent Lundberg - solosång och panflöjt

Ylva Wålstedt - violin

Kyrkokören medverkar

Nykroppa kyrka:
Stefan Dalevi

Nykroppakören medverkar

Dietmar Schmid - saxofon

Hans Mueller - orgel

Barnen i Sångfåg-
larna och Himlakul
sjöng på gudstjäns-
ten.

Lesjöforskonfirmander i år igen
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Korsordslösningen skall vara tidningen
tillhanda senast den 31 januari och
adressen är Kyrk-Filip, Box 16, 682 21
Filipstad. Märk kuvertet med ”Korsord
nr 4”. 
De tre först öppnade, rätta lösningarna
belönas med varsin Triss-lott, och vins-
ten skickas med post. 
Vinnarna presenteras i nästa nummer av
Kyrk-Filip. Lycka till!

Vinnare Korsord nr 3 2014:

Eivor Nordin, Filipstad
C-G Lif, Nykroppa
Margareta Davidsson, Filipstad

Grattis till vinsten!

Namn: 

____________________________

Adress: 

____________________________

Postadress: 

____________________________

Telefon: 

____________________________

KYRK-FILIPS �-ORD_____
Kyrkans barnverksamhet

Våren 2015

FILIPSTAD - Kyrkans Hus
NYHET! Öppet Hus

För barn 0-6 år tillsammas med föräldrar,
tisdagar 9.30-12 i barnverksamhetens

lokaler, babyrytmik 0-6 mån kl. 9.30-10.00,
babysång 7-12 mån kl. 10.15-10.45

Fika 25:-/familj
Himlakul, miniorer åk F-2 

Onsdagar drop-in från kl. 13.45
Vi slutar kl. 15.30

Himlakul, juniorer åk 3-6
Tisdagar kl. 15-16.30

NORDMARK - Församlingshemmet
Himlakul, miniorer förskola-åk 2

Tisdagar kl. 13-14.20
Himlakul, juniorer åk 3-6
Tisdagar kl. 14.30-16.00

LESJÖFORS - Värmlandssalen
Öppet Hus

Måndagar kl. 10-12, för barn 0-6 år
tillsammans med föräldrar, babyrytmik
(nyhet) för barn 0-12 mån kl 10-10.30,

fika 25:-/familj
Himlakul, miniorer åk F-3
Måndagar kl. 13.30-15.00

NYKROPPA - Församlingshemmet
Himlakul för dig som går i åk F-6

Torsdagar kl. 14–15.30

Anmälan och info:
Helena Nordh tel. 187 54
Annica Tellin tel. 187 69
Lena Grindbo tel. 187 59

Varmt 
välkomna!

Adventsgudstjänst
Filipstads kyrka

Söndag 30 november kl. 11

Madeleine Hyllengren Larsson
Johnny Larsson - orgel

Filipstads kyrkokör
Nykroppakören

Johan Kunze - trumpet
Johnny R Nilsson - pukor

Konfirmander och unga
ledare medverkar

Adventskaffe på Kyrkans hus
efter gudstjänsten
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Vi sjunger in julen
Söndag 14 december kl 17 

Filipstads kyrkokör  Nykroppakören
Rämmen-Gåsborns kyrkokörer
Solist Kent Lundberg  Musiker

Dirigent Johnny Larsson

Fri entré
Frivillig gåva till Svenska kyrkans

internationella arbete
Insläpp från 16.30

Vi bjuder på glögg och pepparkaka
vid kyrkporten från 16.30

Varmt välkommen!

Julkonsert i
Filipstads kyrka

Adventsgudstjänster
ii Rämmen-Gåsborn

Gåsborns kyrka
1:a advent kl 11

Högmässa
Rämmen-Gåsborns kyrkokör

Kaffe och lotteri

Rämmens kyrka    
1:a advent kl 18

Högmässogudstjänst
Rämmen-Gåsborns kyrkokör

samt extra musik

Musikgudstjänst
på Lesjöfors Museum

Annandag jul 26/12 kl 18

Rämmens och Gåsborns kyrkokör

samt extra musik

Julotta
Gåsborns kyrka

Juldagen 25 december kl 7

Syskonen Ekeberg musicerar

Rämmens kyrka

Juldagen 25 december kl 7

Rämmen-Gåsborns kyrkokör

medverkar

Kyrk-Filipp för
200 årr sedan

I
nummer 4 1994 av Kyrk-Filip rappor-
terade församlingsassistent Dorothy
Bruun på ett helt uppslag om Fritids-

kyrkans gångna sommaraktiviteter som
kännetecknades ”av sol och värme i över-
mått”.

Förutom en rad musikaliska höjdpunk-
ter hade Fritidskyrkans besökare fått vara
med om utflykter till ett flertal ”smultron-
ställen” i Filipstad med omnejd; Saxhytte
gård, Villa Edros, Violagården i Stjälpet,
Alstertjärnarna, Brattforsheden.

Ninni Olofsdotter, sedermera Schulman
och känd deckarförfattare, bidrog med bil-
der från utflykten till Alstertjärnarna och
Brattforsheden.

E
n epok är slut, meddelade Gunborg
Carlsson. Kyrkans verksamhet i den
gamla kyrksalen vid Bergslagstorget

upphörde i och med flytten till Kyrkans
hus.

En som hade varit med sedan starten
1955 var Margot Sundström och vid av-
skedsfesten på Bergslagstorget berättade
hon glimtar från åren som gått.

Genom missionssyföreningens arbete
hade mer än 200 000 kronor samlats in
till Svenska Kyrkans Mission sedan star-
ten.

F
örsamlingens kyrkokamrer sedan 28
år, Jerk Ekberg, gick i pension och
avtackades i församlingsbladet för

sin mångåriga tjänstgöring.
Hans efterträdare Lars Lundblad hälsa-

des samtidigt välkommen. Lars, bördig
från Västerås, kom närmast från liknande
tjänst i Ludvika församling.

Korvgrillning på Brattforsheden sommaren
1994.

Sista träffen på Bergslagstorget.

Lars Lundblad till-
trädde som ny

kyrkokamrer.

Adventsgudstjänst
i Nykroppa kyrka

Söndag 30 november kl. 16

Madeleine Hyllengren Larsson

Johnny Larsson - orgel

Rustan Christensson - trumpet

Kyrkokören medverkar

Glögg serveras i vapenhuset

efter gudstjänsten



Behöver du komma i kontakt 
med kyrkan i något ärende? 
Här hittar du våra aktuella
telefonnummer och adresser 

FILIPSTADS FÖRSAMLING
Box 16, 682 21 Filipstad

FILIPSTAD

Församlingsexpedition

Kyrkans Hus, Kyrkogatan 2
Telefon- och öppettid tisdag-fredag 9.30-12 187 50
Fax 150 22
E-post: filipstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Kyrkoherde Stefan Dalevi 187 61
Komminister Per Saxholm 187 67
Pastorsadjunkt Madeleine Hyllengren Larsson            187 53
Kyrkobokföring                                                              187 51
Präst för finskspråkig verksamhet
Leila Mänttäri                                                      054-14 19 07
- mobil 054-840 46 07
Diakon JohnElis Hollsten 187 60
Organist Johnny Larsson 187 52
Församlingspedagog Lena Grindbo 187 59
Barntimmeledare Helena Nordh                               187 54
Husmor Anette Dahlberg Mella 187 64
Filipstads kyrka 107 71
Kyrkvaktmästare Thomas Nilsson                  107 75                                               
Skavnäsets kapell, tel och fax                                    213 22
Vaktmästare Skavnäset Hans-Erik Juvél                     213 24

BRATTFORS 

Komminister Anders Ekelund Carlsson 187 57
Kantor Katre Lehtsaar-Helmersson                              187 68
Kyrkvaktmästare                             401 31 
Övrigt se Filipstad

NORDMARK 

Församlingshem, tel och fax      503 70 
Kyrkvaktmästare Marina Karlsson Berg 501 90
Övrigt se Brattfors

NYKROPPA

Församlingsexpedition

Sockenvägen 5, 680 90 NYKROPPA
Telefon- och öppettid onsdag 10-12 413 68
Fax 411 72
Nykroppa kyrka 413 08
Kyrkvaktmästare Patrik Lundberg                   413 40
Församlingshem 419 16
Övrigt se Filipstad

LESJÖFORS

Församlingsexpedition

Piltorpsvägen 4, 680 96 Lesjöfors
Telefon- och öppettid, tisdag och fredag 10-12 300 86
Fax 301 40
Kantor Maria Lundgren 187 55
Lesjöfors kyrka                                                             300 38
Kyrkvaktmästare Jonny Olsson                        300 37
Övrigt se Filipstad

RÄMMEN

Rämmens kyrka                                                        320 67
Kyrkvaktmästare Jan Boork                             187 66 
Sockenstuga, tel och fax                                             320 30
Övrigt se Lesjöfors

GÅSBORN

Gåsborns kyrka, tel och fax    230 30
Kyrkvaktmästare Rolf Bjur 230 29
Övrigt se Lesjöfors

Kyrkoförvaltning

Ekonomiassistent 187 56
Assistent 187 65

Kyrkogårdsförvaltning

Axelsvik, Östra begravningsplatsen
Expedition tfn-tid måndag-fredag 10-12 102 54
Kyrkogårdsföreståndare Eije Wigh 187 63
Arbetsledare Magnus Henriksson                    187 72
Trons kapell, krematoriet, tel och fax                        128 75
Krematorievaktmästare Sandra Henriksson 128 78
Personalrum 100 48

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd

Ordförande kyrkofullmäktige Sune Frisk 415 32
Ordförande kyrkoråd Rolf Wennerlöf 150 24
- mobil                                                               070-326 07 84

Besök även vår nya hemsida på nätet!
www.svenskakyrkan.se/filipstad

KYRK-FILIPKYRK-FILIP
Informationsblad från Filipstads församling

Utkommer 4 gånger per år och delas ut 
gratis till alla hushåll inom församlingen
Upplaga: 5 600 ex

Redaktör: Rolf Carlsson
Ansvarig utgivare: Stefan Dalevi

Postadress: Kyrk-Filip, Box 16, 682 21 Filipstad
Telefon: 0590-187 50
E-post: filipstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Produktion: Vivenda Media, Filipstad/VF Tryck, Karlstad
Distribution: Posten

Nästa nummer utkommer i februari
Manusstopp 31 januari


